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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukčním návrhem vstřikovací formy pro zpra-

cování polymerů. Teoretická část bakalářské práce popisuje problematiku výroby polymer-

ního dílu využitím technologie vstřikování. Zahrnuje základní rozdělení polymerních mate-

riálů, popisuje samotnou technologii vstřikování a uvádí zásadní informace z oblasti kon-

strukce vstřikovacích forem a vyráběných dílů. Praktická část zahrnuje provedení konstrukce

3D modelu vstřikovaného dílu a navržení vstřikovací formy pro tento díl včetně vypracování

výkresové dokumentace.

Klíčová slova: vstřikování, vstřikovací forma

ABSTRACT

This Bachelor thesis describes engineering design of injection mold intended for pol-

ymer processing. Theoretical part of this thesis describes the manufacturing process of pol-

ymer component using an injection technology. Thesis includes basic division of polymer

materials, describes the technology itself and provides basic information about design of

injection molds and manufactured products. Practical part includes construction design of

the 3D model of the injection molded component and design of injection mold for this com-

ponent including drawing documentation.
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ÚVOD

Technologie vstřikování polymerů se stala neodmyslitelnou součástí většiny průmys-

lových odvětví, v současnosti se jedná o jeden z nejrozšířenějších způsobů zpracovávání po-

lymerních materiálů. Příčinou může být skutečnost, že výrobky z oceli, dřeva, skla či jiných

konvenčních materiálů se stále častěji nahrazují polymerními díly. Pomocí vstřikování lze

vyrábět širokou škálu produktů rozlišných tvarů, rozměrů a aplikací. Takové výrobky jsou

cenově dostupné a mají výborné mechanické, fyzikální, i chemické vlastnosti. Vzhledem

k tomu, že vstřikování je nákladný a cyklický proces, nachází své uplatnění zejména ve vel-

kosériové a hromadné výrobě.

Vstřikování polymerů je poměrně komplikovaný fyzikální proces, ve kterém figuruje

polymer, vstřikovací forma a vstřikovací stroj. Princip této metody spočívá v roztavení su-

rového polymeru, který je vstříknut do uzavřené dutiny formy, ze které je po ochlazení vy-

hozen hotový výrobek.

Jelikož požadavky na parametry vyráběných dílů jsou stále vyšší, je zdůrazňována

kvalita a přesnost vystřikovacích forem, což je příčinou jejich konstrukční a ekonomické

náročnosti. Z těchto důvodů bývá výroba forem podporována řadou 3D softwarů a simulač-

ních programů, umožňujících snadnější, rychlejší a ekonomičtější řešení dané problematiky.

Při konstrukci forem lze též využít takzvaný stavebnicový systém, ve kterém se aplikují nor-

malizované součásti přímo z katalogu výrobce. Navrhování forem takovým způsobem

značně zrychluje, zefektivňuje a zkvalitňuje jejich výrobu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 POLYMERNÍ MATERIÁLY

Polymery jsou chemické látky, v jejichž velkých molekulách jsou většinou obsaženy

atomy uhlíku, vodíku, kyslíku, často dusíku, chloru či jiných prvků. Jedná se o substance

obsahující jednotlivé molekulární jednotky (monomery) propojeny do řetězců. Během urči-

tého stádia zpracovávání, se polymery vyskytují v kapalném stavu, což při působení zvýšené

teploty a tlaku umožňuje udělit tvar budoucímu výrobku. Tento výrobek pak ve finální po-

době setrvává prakticky ve stavu tuhém. [1] [4]

1.1 Základní rozdělení polymerů

Obr. 1 – Základní dělení polymerů

1.1.1 Plasty

Označují se tak polymery, které jsou při běžných podmínkách tvrdé, často křehké.

Vnější namáhání u těchto materiálů vyvolá převážně trvalé deformace. Pokud dojde u plastů

ke zvýšení teploty, stávají se plastickými a tvarovatelnými. Tato změna může být vratná či

nevratná, na základě toho se plasty rozdělují do dvou základních skupin. [1] [5]

- Termoplasty

Jedná se o materiály opakovatelně tavitelné a tvarovatelné, zahříváním nad teplotu tání

se stávají plastickými a ochlazením pod tuto teplotu se vrací do původního tuhého stavu.

Během tohoto procesu nedochází k chemické reakci, nemění se chemická struktura materi-

álu. Změny probíhající v průběhu zpracovaní jsou pouze fyzikálního charakteru. Z hlediska

vstřikování i aplikace je důležité tyto materiály rozdělit na dva typy. [1] [4]

 Semikrystalické – mají schopnost vytvářet částečně uspořádanou krystalic-

kou strukturu. Většina makromolekulárních řetězců je těsně a pravidelně
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uspořádána, takže tvoří krystalické útvary, zbylá část je amorfní. Podíl krys-

talické části ovlivňuje chemická stavba a technologické podmínky vstřiko-

vání, může dosahovat až 80%. Kvůli tvorbě sférolitických struktur nemohou

být tyto termoplasty transparentní, jsou tuhé, pevné a houževnaté. Při zahří-

vání dojde prvně k uvolnění makromolekul z amorfní části, následně z části

krystalické, z toho důvodu je pro tyto polymery významná teplota tání krys-

talického podílu (Tm). Tyto materiály nachází široké uplatnění v technické

praxi, zejména pak PP, PA, PET, POM a další. [4] [6]

 Amorfní – nevytváří krystalickou strukturu, makromolekulární řetězce jsou

nepravidelně prostorově uspořádány. Mezi typické charakteristiky těchto ma-

teriálů patří jejich transparentnost, tvrdost, křehkost a dobrá rozpustnost v or-

ganických rozpouštědlech. V rámci aplikace i samotného vstřikování je důle-

žitá teplota skelného přechodu (Tg), která je hranicí mezi stavem sklovitým,

kdy je materiál tuhý a křehký a stavem kaučukovitým. Teplota skelného pře-

chodu také udává teplotní rozmezí, při kterém lze výrobek vyjímat z formy.

Své uplatnění nachází například automobilovém průmyslu, kde jsou tyto ma-

teriály díky svým optickým vlastnostem nepostradatelné pro světelnou tech-

niku, především PMMA, PC, PS. [5] [6]

Obr. 2 – Nadmolekulární struktura termoplastů

- Reaktoplasty

Jsou to plasty, které nelze opakovaně tavit a tvarovat. Během jejich zpracovávání vli-

vem teploty a tlaku dochází k chemické reakci, díky které nastává zesíťovaní původních mo-

lekul, což je nevratný proces. Mezi vlastnosti těchto materiálů patří chemická i teplení odol-

nost, tvrdost a tuhost. Nevytvrzený reaktoplastický produkt je často nazýván jako pryskyřice,
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v praxi se používá zejména epoxidová pryskyřice, polyesterová pryskyřice nebo formalde-

hydová pryskyřice. [3] [5]

Obr. 3 – Nadmolekulární struktura reaktopastů

1.1.2 Elastomery

Jsou tak nazývány elastické polymery, které lze při běžných podmínkách malou silou

značně deformovat a to bez porušení. Tato deformace je převážně vratná. Jejich zesíťovaní

probíhá pomocí vulkanizace, což je proces, při kterém působí teplota, tlak, vulkanizační či-

nidlo a případně další složky. Před zesíťováním se dlouhé molekulární řetězce mohou vzá-

jemně posouvat, vykazují malou pružnost. Po zvulkanizování dojde k zesíťovaní řetězců,

pokud je materiál vystaven zatížení a následnému odlehčení, řetězce se navrátí do původní

polohy. [1] [7]

Obr. 4 – Struktura elastomeru před a po zesíťování

- Kaučuky

Jedná se o přírodní nebo syntetický elastomer, který je míchán se síťovacími činidly

a dalšími složkami za účelem vytvoření gumy, která může být pomocí vulkanizace převe-

dena na pryž. Existuje celá řada kaučuků, jejichž vlastnosti se poměrně liší. Přírodní kau-

čuk je získáván z kůry kaučukovníku, syntetický je vyráběn polymerací nebo kopolyme-
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rací. Kaučuky nachází své uplatnění v různých odvětvích, jsou nezbytné například při vý-

robě technické pryže, spotřebního i zdravotnického zboží, pneumatik, či lepidel a nátěro-

vých hmot. [5] [3]

- Termoplastické elastomery

Mají podobné vlastnosti jako pryže, jejich strukturu tvoří měkké části – elastomery a

tvrdé části – termoplasty. Od pryží se liší tím, že při zvyšování teploty přechází do teku-

tého stavu a je možné je zpracovávat podobně jako termoplasty. Termoplastické elasto-

mery sice nemají takové elastické vlastnosti jako pryže, avšak lze je vstřikovat na obvyk-


[…]


v levé pohyblivé části formy. Boční čelisti jsou uloženy na levé části formy a během oteví-

rání dělící roviny dojde pomocí šikmých čepů k jejich posunutí.

Obr. 45 – Schéma tvárníku s tvarovou částí boční čelisti a tvárnice
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10.4 Násobnost vstřikovací formy

Násobnost formy udává počet kusů dílů, které lze vyrobit během jednoho vstřikova-

cího cyklu. Při volbě násobnosti je třeba zohlednit velikost a geometrickou složitost tvarové

dutiny formy, ekonomičnost výroby, parametry vstřikovacího stroje a další faktory. V tomto

případě byla s ohledem na tvar výrobku a umístění posuvových čelistí zvolena čtyřnásobná

forma.

Obr. 46 – Levá a pravá tvarová deska

10.5 Boční posuvové čelisti

Takové části výrobků, které by nebylo možné odformovat běžným způsobem, je třeba

odformovat pomocí bočních posuvných čelistí. Čelisti spojeny s tvarovou částí jsou oteví-

rány zároveň s dělící rovinou a dochází k odformování dané části výrobku. Čelisti jsou nu-

ceně vedeny po čepech, uložených pod úhlem 20° v pravé části formy. Opotřebení náklad-

ných tvarových částí, které se po sobě vzájemně posouvají, je minimalizováno použitím

kluzných desek, které lze po opotřebení vyměnit.

Obr. 47 – Šikmý čep a boční čelist
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10.6 Vtoková soustava

Vtokový systém slouží k dopravě polymerní taveniny od vstřikovací trysky do tvarové

dutiny formy. Důležitým krokem při návrhu vtokové soustavy je zajistit, aby byla tavenina

vstříknuta do všech tvarových dutin současně. V tomto případě byla zvolena kombinace hor-

kého rozvodného bloku a studené vtokové soustavy. Horký blok je opatřen dvěma tryskami,

které přiléhají ke studeným vtokovým kanálkům, kterými bude tavenina rozvedena do všech

čtyř dutin formy. Použitím horkého bloku dojde k udržení konstantní teploty taveniny, do-

kud nebude dopravena do tvarové dutiny. Tím dojde také ke snížení spotřeby taveniny,

ovšem pořizovací i provozní náklady formy vzrostou.

Obr. 48 – Horký rozvodný blok včetně kabeláže a zásuvky

10.7 Temperační systém

Teplo, které bylo předáno polymerní taveninou deskám formy, je třeba intenzivně od-

vádět. Jak ve tvárníku tak ve tvárnici byl navržen systém vrtaných kanálků, kterými bude

vedeno temperační médium. Průměr kanálků činí 10 mm. Jednotlivé kanálky jsou propojeny

hadicemi, čímž byly zmenšeny rozměry formy a došlo ke zjednodušení celé konstrukce.

Obr. 49 – Propojení temperačních kanálků
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10.8 Vyhazovací systém

Úkolem vyhazovacího systému je vyhodit výrobek z dutiny levé tvarové desky. Tento

proces je uskutečněn pomocí válcových vyhazovacích kolíků, které jsou rozmístěny tak, aby

došlo k rovnoměrnému rozložení vyhazovací síly. Vyhazovací kolíky jsou uloženy ve vyha-

zovacích deskách, které jsou ovládány táhlem vyhazovačů a vedeny po čtyřech vodících

čepech. Na jeden výrobek připadají čtyři válcové vyhazovače.

Obr. 50 – Rozmístění vyhazovacích kolíků na výrobku

Obr. 51 – Vyhazovací systém
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo provést návrh a následnou konstrukci vstřikovací

formy pro zadanou polymerní součást. Vstřikovaný díl představuje součást ovládání podtla-

kové klapky u automobilového motoru, která byla vyrobena z polyamidu typu 6.6, plněného

z 30% skelným vláknem.

Teoretická část práce znázorňuje problematiku výroby polymerní součásti využitím

technologie vstřikování. Dále práce zahrnuje základní dělení polymerních materiálů, popi-

suje samotnou technologii vstřikování a uvádí podstatné informace z oblasti konstrukce

vstřikovacích forem a polymerních součástí.

V praktické části práce byla provedena konstrukce 3D modelu vstřikovaného dílu.

Pro výrobu tohoto dílu byla navržena 3D sestava vstřikovací formy včetně výkresové doku-

mentace s kusovníkem. Veškeré součásti byly modelovány a sestaveny pomocí softwaru Ca-

tia V5R19, prostřednictvím kterého byla vytvořena i výkresová dokumentace. Pro usnadnění

návrhu jednotlivých částí formy byly využity normalizované díly vybrány z digitálního ka-

talogu firmy HASCO.

Navržená vstřikovací forma je čtyřnásobná, což znamená, že během jednoho vstři-

kovacího cyklu dojde k výrobě čtyř dílů. Forma se sestává ze tří hlavních částí, jedná se o

pravou stranu, levou stranu a vyhazovací systém. Vtokový systém tvoří kombinace vyhříva-

ného rozvodného bloku a studené vtokové soustavy. Vtokové kanálky včetně vtokových ústí

byly umístěny tak, aby byla polymerní tavenina dopravena do všech čtyř tvarových dutin

současně. K zaformování vstřikovaného dílu bylo nutné využít sestavu bočních posuvných

čelistí, které jsou ovládány mechanicky pomocí šikmých čepů. Vyhazovací systém je tvořen

válcovými vyhazovacími kolíky uloženými mezi dvěma deskami. Temperační soustavu

tvárníku a tvárnice tvoří vrtané kanálky určené pro proudění chladícího média. Manipulace

se vstřikovací formou je umožněna prostřednictvím šroubu s okem, který se nachází v horní

části formy.

Dle celkových rozměrů formy a dalších procesních parametrů byl zvolen vstřikovací

stroj typu ALLROUNDER 570 S, vyráběný firmou ARBURG.
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