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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Bakalářská práce Jiřího Vaňka se zabývá konstrukčním řešením vstřikovací formy pro plastový díl,
konkrétně součást ovládání podtlakové klapky u automobilového motoru. Teoretická část práce v
dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku. V praktické části práce byl popsán výrobek,
zvolen vstřikovací stroj a zhotovena konstrukce vstřikovací formy s podrobným popisem jednotlivých
částí. Práce obsahuje 2D řez vstřikovací formy s příslušným kusovníkem. Všechny výsledky byly
přehledně zobrazeny a v dostatečné míře prodiskutovány.
Bakalářská práce Jiřího Vaňka byla zkontrolována na původnost a bylo zjištěno, že práce není
plagiátem.
Student pracoval samostatně a prokázal schopnost řešení zadaného problému. V průběhu práce
využíval znalostí získaných univerzitním studiem i studiem odborných publikací. Práce je napsaná
kvalitně a splňuje všechny body zadání a proto práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou B -
velmi dobřě.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
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